


                             事 務 連 絡 
令和２年８月１２日 

 
各      介護保険主管部（局） 御中 

 
 

厚生労働省老健局 高 齢 者 支 援 課 
認知症施策・地域介護推進課 

老 人 保 健 課 
              

 
 

平成 30 年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（令和２年度調査） 

への協力依頼について 

 
介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

今般、次期介護保険制度の改正及び介護報酬の改定に必要な基礎資料を得ることを目的

に、平成 30 年度に引き続き、令和２年度介護報酬改定検証・研究調査を実施しておりま

す。 

本調査結果は、社会保障審議会介護給付費分科会等における今後の議論のための基礎資

料として活用される大変重要なものです。 

つきましては、調査の趣旨をご理解いただき、貴管内の介護保険施設・事業所に対し、

調査への協力について周知いただくなど特段のご配慮をお願いいたします。 

 
 

記 
 
１ 添付資料 
  別紙「介護報酬改定検証・研究委員会について」 
 

都道府県 
市区町村 





介護報酬改定検証・研究委員会について

４ 令和元年度介護報酬改定検証・研究調査について

(１) 介護保険制度におけるサービスの質の評価に関する調査研究事業

実施主体 ： 株式会社三菱総合研究所

調査票の発出日 ： ９月１１日（金）（予定） （提出期限 １０月９日（金））

(２) 福祉用具貸与価格の適正化に関する調査研究事業

実施主体 ： 株式会社三菱総合研究所

調査票の発出日 ： ８月３日（月） （提出期限 ８月３１日（月））

(３) 訪問介護における平成３０年度介護報酬改定の影響に関する調査研究事業

実施主体 : 株式会社NTTデータ経営研究所

調査票の発出日 ： ８月１３日（木）（予定） （提出期限 ９月４日（金））

2



(４) 医療提供を目的とした介護保険施設等のサービス提供実態及び介護医療院等への移行に関する

調査研究事業

実施主体 ： 三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社

調査票の発出日 ： ８月１２日（水） （提出期限 ８月２８日（金））

(５) 認知症対応型共同生活介護等における平成30年度報酬改定の影響に関する調査研究事業

実施主体 ： 株式会社富士通総研

調査票の発出日 ： ８月１１日（火） （提出期限 ９月１日（火））

3

※ なお、提出期限が過ぎた場合も、引き続きご提出いただくことが可能でございます。
未回答の介護保険施設・事業所におかれましては、できる限りご協力くださいますようお願い
申し上げます。

介護報酬改定検証・研究委員会について


